Евидентно, колаборација постоела.

Втората декемвриска средба ja реализирале двајцата задгранични
претставници Татарчев и Матов со рускиот министер за надворешни
работи, грофот Ламсдорф на 15/28 декември н. стил 1902 година во
Софија, при што му ja доставиле познатата промеморија. Затоа, на
неколку окружни конгреси по Илинден (Струмичкиот, Прилепскиот,
Серскиот) „сите овие постапки од дипломатски карактер на Матов и
Татарчев ce осудија записнички“ . (Г.

ЦК на МРО посериозно ce ангажирал околу ова прашање во декем-
ври 1902 година. За неполн месец испратил два циркулара, сврзани за
прашањето за востание. Постојат сериозни индиции дека сето тоа било
координирано од ист центар.

Првиот циркулар што Јане Сандански, преку Серското окружно
раководство, го добил околу 11/24 декември н. стил 1902 година во с.
Ловча, срамежливо ja навестил можноста за востание. Следела остра
писмена негативна реакција на Јане Сандански до ЦК на МРО, по прет-
ходна сондажа на мислењето на мелничките и разлошките револуци-
онери.

Конечно, со вториот циркулар на ЦК на МРО, т.н. Окружно од
24.12/ 6 јануари н. стил 1903 година (вторник, Бадник) бил свикан
Солунскиот конгрес на МРО за 2.I./15 јануари н. стил 1903 година за да
го разгледа и разреши прашањето за кревање востание во Македонија
во пролетта 1903 година. За ова прашање претходно биле сондирани и
задграничните претставници.

За вжештување на декемвриската атмосфера особено придонесол
ВМОК на М ихајловски-Цончев со испраќање на два конфидентални
циркулари. Со првиот циркулар датиран на 10/23 декември н. стил 1902
година, биле повикани офицерите од македонско потекло, најдоцна до
15/28 февруари н. стил 1903 година, да ce изјаснат за демисионирање
од бугарската армија, со намера да ce вклучат во подготовките за вос-
тание во Македонија во пролетта 1903 година, ce разбира, во врховис-
тичка режија.